
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

четвертого созыва 

 

ҠАРАР        РЕШЕНИЕ 

 

О компенсации затрат медицинским работникам  

на приобретенный в собственность земельный участок,  

для индивидуального жилищного строительства из бюджета  

муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 
 

В соответствии со статьями 7, 15  Федерального закона №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях выполнения подпункта «г» пункта 2 Указа Президента 

Российской Федерации от 07 мая 2013 года № 598 «О совершенствовании 

государственной политики в сфере здравоохранения», Совет 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва р е ш и л: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок компенсации затрат медицинским 

работникам на приобретенный в собственность земельный участок, для 

индивидуального жилищного строительства из бюджета муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее – Порядок, 

приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Восход» и разместить на 

официальном сайте Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан (http://sovet.ishimbaimr.ru/). 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и 

делам общественных объединений (председатель Н.С.Дурова) 
 

 

Председатель Совета       О.М. Агафонов 
 

г.Ишимбай 

14 ноября 2019 г. 

№38/470 

http://sovet.ishimbaimr.ru/


к решению Совета муниципального 

района Ишимбайский район  

Республики Башкортостан  

от «14» ноября  2019 г.№38/470 

 

 

ПОРЯДОК 

 компенсации затрат медицинским работникам на приобретенный в 

собственность земельный участок, для индивидуального жилищного 

строительства из бюджета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные по 

компенсации затрат медицинским работникам на приобретенный в 

собственность земельный участок, для индивидуального жилищного 

строительства. 

1.2. Настоящий Порядок, предусматривает 50% компенсацию затрат, но не 

более 300 000,00 (триста тысяч) рублей (далее – компенсация), медицинским 

работникам на приобретенный в собственность земельного участка, для 

индивидуального жилищного строительства из бюджета муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее – Порядок). 

1.3. Участниками являются медицинские работники, имеющие высшее 

профессиональное медицинское образование, имеющие свидетельство об 

аккредитации специалиста, работающие на врачебных должностях с 

заключением трудового договора с ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ (далее – 

Заявители).   

1.4. Требования, предъявляемые к Заявителям, в семьях которых оба 

супруга работают на врачебных должностях, для получения компенсации: 

- лица должны состоять официально в брачных отношениях не менее 3 

(трех) лет;  

- каждый из супругов должен иметь высшее профессиональное 

медицинское образование;  

- супруги на момент подачи заявления должны состоять в трудовых 

отношениях с ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ не менее 5 лет. 

1.5. Требования, предъявляемые к Заявителям, имеющим 

остродефицитную специальность востребованную в муниципальном районе 

Ишимбайский район Республики Башкортостан, для получения компенсации: 

- специалисты должны иметь высшее профессиональное медицинское 

образование;  

- специалисты на момент подачи заявления должны состоять в трудовых 

отношениях с ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ не менее 5 лет. 

1.6. ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ на территории муниципального района 

утверждает перечень остродефицитных специальностей, востребованных в 

муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан в срок 

не позднее 31 декабря текущего года, а далее ежегодно до следующего 

отчетного периода.  

 

 

 



2. Порядок реализации настоящего Порядка 

2.1. Земельный участок, для индивидуального жилищного строительства 

должен быть приобретен в собственность Заявителями через торги, 

проведенных в форме аукционов, либо приобретен в установленном порядке по 

основаниям, установленным гражданским законодательством. Земельный 

участок должен располагаться на территории муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан.  

2.2. После оформления земельного участка в собственность, Заявители 

обращаются на имя главы администрации муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан с заявлением о предоставлении 

компенсации. 

2.2.1. Заявление о предоставлении компенсации затрат Заявителям на  

приобретенный земельный участок, для индивидуального жилищного 

строительства (далее - заявление) составляется по форме согласно приложению 

к настоящему Порядку. 

2.2.2. В заявлении указываются (согласно п. 1.4 раздела 1 настоящего 

Порядка): 

а) фамилия, имя, отчество лиц, подающих заявление; 

б) место жительства Заявителей; 

в) контактные телефоны, адреса электронной почты (при наличии); 

г) почтовый адрес; 

д) перечень документов, прилагаемых к заявлению: 

- копия паспорта  (обоих специалистов); 

- копия свидетельства о заключении брака; 

- копии дипломов обоих супругов, подтверждающих наличие высшего 

профессионального медицинского образования (заверенная 

работодателем); 

- копия трудового соглашения (контракта, договора), которые специалисты 

(оба супруга врачи) заключили с ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ минимум на 

5 лет (заверенная работодателем) до подачи заявления;  

- копии документов, подтверждающих право собственности на земельный 

участок; 

- копия трудовой книжки (обоих специалистов), заверенная работодателем; 

- реквизиты банковского счета одного из Заявителей, для перевода 

денежных средств; 

- заявление подписывается обоими супругами, согласно п.1.4 раздела 1 

настоящего Порядка. 

2.2.3. В заявлении указываются (согласно п. 1.5 раздела 1 настоящего 

Порядка): 

а) фамилия, имя, отчество лица, подающего заявление; 

б) место жительства Заявителя; 

в) контактные телефоны, адрес электронной почты (при наличии); 

г) почтовый адрес; 

д) перечень документов, прилагаемых к заявлению: 

- копия паспорта; 

- копии диплома, подтверждающего наличие высшего профессионального 

медицинского образования (заверенная работодателем); 



- копия трудового соглашения (контракта, договора), заключенного между 

специалистом и ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ минимум на 5 лет 

(заверенная работодателем) до подачи заявления;  

- копии документов, подтверждающих факт приобретения земельного 

участка (договор купли-продажи, протокол, выписка из протокола, 

проведенного в форме аукциона); 

- копия трудовой книжки, заверенная работодателем; 

- реквизиты банковского счета Заявителя, для перевода денежных 

средств; 

- копия выписки из приказа об утверждении перечня остродефицитных 

специальностей в ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ на период подачи 

заявления. 

 

3. Порядок формирования состава и работы Комиссии  

 

3.1.  В целях проведения проверки требований к Заявителям формируется 

состав Комиссии из числа работников администрации муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан, представителей ГБУЗ РБ 

Ишимбайская ЦРБ, представителя комитета по управлению собственностью 

Министерства земельных и имущественных отношений Республики 

Башкортостан по Ишимбайскому району и г.Ишимбаю. 

3.2. Состав комиссии утверждается Постановлением главы администрации 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан; 

3.3. В состав комиссии входят: 

а) глава администрации муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан, председатель комиссии; 

б) заместитель главы администрации муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан по социальным вопросам, 

заместитель председателя комиссии; 

в) главный врач ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ, секретарь комиссии; 

г)  члены комиссии: 

- секретарь Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан; 

- заместитель главы администрации муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан по финансовым вопросам – начальник 

финансового управления; 

- заместитель главы администрации муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан по строительству, жилищно-коммунальному 

хозяйству и инфраструктурному развитию; 

- начальник отдела правового обеспечения и антикоррупционной 

экспертизы ; 

- представитель комитета по управлению собственностью Министерства 

земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по 

Ишимбайскому району и г.Ишимбаю; 

- заместитель главного врача по детству и родовспоможению ГБУЗ РБ 

Ишимбайская ЦРБ; 

3.4. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя. 



3.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины ее состава. Решения комиссии принимаются большинством 

голосов присутствующих членов комиссии открытым голосованием. При 

равенстве голосов членов комиссии решающим является голос 

председательствующего на заседании комиссии.  

3.6. Решения комиссии оформляются протоколами, которые 

подписываются всеми присутствовавшими  на заседании членами комиссии. 

3.7. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет 

отдел социальной политики администрации муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан 

3.8. Состав комиссии собирается по необходимости по мере поступления 

заявлений на имя главы администрации муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан от Заявителей; 

 

4. Порядок принятия решения о предоставлении компенсации  

 
4.1. По результатам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему 

документов Комиссия не позднее 25 календарных дней со дня регистрации 

заявления принимает решение: 

а) о предоставлении компенсации затрат Заявителям, на приобретенную в 

собственность земельного участка, для индивидуального жилищного 

строительства; 

б) об отказе в предоставлении компенсации затрат Заявителям. 

4.2. Решение комиссии, указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка, могут 

быть обжалованы в судебном порядке. 

4.3. Комиссия уведомляет Заявителей о решении, принятом по результатам 

рассмотрения заявления, не позднее пяти рабочих дней со дня принятия такого 

решения. 

4.4. Администрация муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан после получения решения комиссии в соответствии с 

п.п. «а» п. 3.9 Порядка, готовит проект постановления о переводе денежных 

средств.  

4.5.  Заявители после поступления денежных средств на банковский счет, 

указанный в Заявлении, в течение 10 рабочих дней обязаны предоставить в 

Комиссию дополнительное соглашение к трудовому договору о прохождении 

трудовой деятельности не менее пяти лет в ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ после 

предоставления компенсации за приобретенный земельный участок.   

4.6. В случае нарушений требований пунктов 1.4 , 1.5, пункта 4.5 

настоящего Порядка, Заявители, указанные в п. 1.3 Порядка, обязаны 

возместить расходы на расчетный счет администрации муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан в полном объеме. 

4.7. В случае расторжения трудового договора Заявителем, указанные в п. 

1.3 Порядка, с ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ до истечения 5 (пяти) летнего срока 

по не зависящим от воли Заявителя обстоятельствам (наличие заболеваний, 

препятствующих продолжению трудовых отношений в ГБУЗ РБ Ишимбайская 

ЦРБ; признание в установленном порядке инвалидом I или II группы; смерть 

Заявителя), расходы, связанные с предоставлением компенсации не 

осуществляются. 

 
 



. 

Приложение к Порядку компенсации затрат медицинским 

работникам на приобретенный в собственность земельный 

участок, для индивидуального жилищного строительства из 

бюджета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 
 

Главе администрации муниципального района  

Ишимбайский район Республики Башкортостан  

___________________________________________ 

от _________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество лиц (а), подающегозаявление) 

___________________________________________ 

Паспорт: ___________________________________ 
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

Паспорт: ___________________________________ 
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

Способ уведомления о принятых решениях: 

___________________________________________ 
(по телефону, посредством направления электронного сообщения, 

почтовымотправлением с уведомлением о вручении, лично) 

Почтовый адрес _____________________________ 

___________________________________________ 

Контактный телефон: ________________________ 

Адрес электронной почты (при наличии): __________ 

________________________________________ 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу предоставить  компенсацию затрат на приобретенный в собственность земельный 

участок, для индивидуального жилищного строительства. 
 

К заявлению прилагаются: 

1. __________________________________________________ на _____ л. в 1 экз.; 

2. __________________________________________________ на _____ л. в 1 экз.; 

3. __________________________________________________ на _____ л. в 1 экз.; 

4. __________________________________________________ на _____ л. в 1 экз. 
 

 

_________________/___________________________________ 
                                                                                                                          (подпись)                                  (расшифровка подписи) 

____ ______________ 20_____ г. 

                             _________________/___________________________________ 
                                                                                                                             (подпись)                                (расшифровка подписи) 

____ ______________ 20_____ г. 

Правильность сообщенных сведений подтверждаем. 

Предупреждены об ответственности за представление недостоверных сведений и 

документов, подтверждаем отсутствие заведомо ложных и не соответствующихдействительности 

сведений, неточностей и противоречий в содержаниипредставляемых документов. 

Предупреждены о том, что выявление не соответствующих действительности сведений в 

документах, по результатам рассмотрения заявления, является основанием для отказа в 

предоставлении компенсации. 

С условиями Порядка компенсации затрат медицинским работникам на приобретенный в 

собственность земельный участок, для индивидуального жилищного строительства из бюджета 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан ознакомлен(а).  

Даем согласие на обработку своих персональных данных, проверку представленных 

сведений и получение необходимых документов. 
_________________/___________________________________ 

                                                                                                                          (подпись)                                               (расшифровка подписи) 

                                                                                                             ____ ______________ 20_____ г. 

                        

_________________/___________________________________ 
                                                                                       (подпись)                                         (расшифровка подписи)                                

____ ______________ 20_____ г 



 

Приложение к Порядку компенсации затрат медицинским 

работникам на приобретенный в собственность земельный 

участок, для индивидуального жилищного строительства из 

бюджета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 
 

Главе администрации муниципального района  

Ишимбайский район Республики Башкортостан  

___________________________________________ 

от _________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество лица, подающего заявление) 

___________________________________________ 

Паспорт: ___________________________________ 
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

Способ уведомления о принятых решениях: 

___________________________________________ 
(по телефону, посредством направления электронного сообщения, 

почтовымотправлением с уведомлением о вручении, лично) 

Почтовый адрес _____________________________ 

___________________________________________ 

Контактный телефон: ________________________ 

Адрес электронной почты (при наличии): __________ 

________________________________________ 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу предоставить компенсацию затрат на приобретенный в собственность земельный 

участок, для индивидуального жилищного строительства. 
 

К заявлению прилагаются: 

1. __________________________________________________ на _____ л. в 1 экз.; 

2. __________________________________________________ на _____ л. в 1 экз.; 

3. __________________________________________________ на _____ л. в 1 экз.; 

4. __________________________________________________ на _____ л. в 1 экз. 

 

 
 

                                                 _________________/___________________________________ 
                                                                                                      (подпись)                                                     (расшифровка подписи) 

____ ______________ 20_____ г. 

                                                _________________/___________________________________ 
                                                                                                       (подпись)                                                     (расшифровка подписи) 

____ ______________ 20_____ г. 

 

Правильность сообщенных сведений подтверждаю. 

Предупрежден(а) об ответственности за представление недостоверных сведений и 

документов, подтверждаю отсутствие заведомо ложных и не соответствующих действительности 

сведений, неточностей и противоречий в содержании представляемых документов. 

Предупрежден(а)  о том, что выявление не соответствующих действительности сведений в 

документах, по результатам рассмотрения заявления, является основанием для отказа в 

предоставлении компенсации. 

С условиями Порядка компенсации затрат медицинским работникам на приобретенный в 

собственность земельный участок, для индивидуального жилищного строительства из бюджета 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан» ознакомлен(а).  

Даю согласие на обработку своих персональных данных, проверку представленных 

сведений и получение необходимых документов. 

 

_________________/___________________________________ 
                                                                                                 (подпись)                                                        (расшифровка подписи) 

                                                                                              ____ ______________ 20_____ г. 

 

 


